¹ Philippe II avait, dès le 6 mars 1560, annoncé à Élisabeth la mission du seigneur de Glajon par la lettre suivante :

Philippus, Dei gratia, rex Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, etc., Serenissimae principis dominae Elisabeth, Angliae, Franciae, Hiberniae reginae, fidei defensori, etc., sorori et consanguineae nostrae charissimae, salutem et mutui amoris incrementum.

Serenissima regina, soror et consanguinea nostra charissima. Literas Serenitatis Vestrae xiiii decembris scriptas accepimus, ex illisque intelleximus Serenitatem Vestram in animo habere brevi aliquem ex suis intimis consiliariis ad nos delegare, qui nobis negotia magni momenti ejus nomine significet, in quo non est aliud quod respondeamus quam, quodocunque venerit, ejus adventum nobis gratum futurum. De illis vero rebus, quas Serenitas Vestra oratori isthuc nostro significavit ut nos certiores redderet, fecit ille quidem certe summa cum diligentia et fide; sed tamen dolemus (quantum par est) quod Serenitas Vestra consiliis nostris tam amicis et salutaribus haecenus non crediderit, resque ad eum statum propterea devenerint ut nova consilia ineunda sint, a nobisque ea petat. Et licet jampridem Serenitati Vestrae, et per comitem Ferae et episcopum Aquilanum et alios, fraterne significaverimus quid ejus commodis et dignitati, necnon istius regni quieti et tranquillitati conveniret, nolumus tamen in praesentia Serenitatis Vestrae voluntati in hoc deesse, cumque per literas non liceat tam diffuse colloqui, per dominum de Glajon, ordinis nostri Aurei Velleris equitem, quem Serenitatem Vestram adire jussimus, mentem et consilium nostrum, fraterno et sincero amore, eidem significare voluimus. Cui de his loquenti Serenitatem Vestram serio rogamus et hortamur ut eam fidem habeat quam si nos loquentes audiret. Aget enim de rebus Serenitatis Vestrae et istius regni salutem concernentibus, necnon ad quietem publicam et commune bonum tendentibus. Quibus si Serenitas Vestra animum applicabit, nostrumque consilium sequetur, nihil poterit unquam facere se dignius, neque isti regno salubrius, neque nobis gratius, prout haec et alia multa intelliget Serenitas Vestra ab eodem domino de Glajon, ad quem ipsam rejicimus. Et valeat Serenitas Vestra felicissima.

Toledo, die sexta martii 1560.

Serenitatis Vestrae bonus frater et consanguineus,

PHILIPPUS.

(*Archives du Royaume à Bruxelles, Nég. d'Angleterre, t. I^{er}, Instructions, fol. 229; Record-office. Foreign papers. Queen Elizabeth, Cal. t. II, n^o 816.*)